Também não procedem as alegações da impugnante quanto ao valor da multa, aduzindo que estaria sujeita à multa de 2%, multiplicada pelo numero de meses em atraso (até o limite de 20%), incidente sobre o valor da base de cálculo, e, assim, o valor total da multa deveria ser de R$ 243,83 (duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos), refutando os valores mínimos previstos na lei. Ora, como dito, tanto a infração e a penalidade aplicadas o foram de acordo com dispositivo legal válido e vigente, não podendo a autoridade administrativa escusar de aplicá-lo sob o risco de responsabilidade funcional, em observância ao art.

[...]

Também não procedem as alegações da impugnante quanto ao valor da multa, aduzindo 

que estaria sujeita à multa de 2%, multiplicada pelo numero de meses em atraso (até o 

limite de 20%), incidente sobre o valor da base de cálculo, e, assim, o valor total da 

multa deveria ser de R$ 243,83 (duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três 

centavos), refutando os valores mínimos previstos na lei. Ora, como dito, tanto a 

infração e a penalidade aplicadas o foram de acordo com dispositivo legal válido e 

vigente, não podendo a autoridade administrativa escusar de aplicá-lo sob o risco de